
 

 

 

Ai Docenti  
Atti / RUP / DSGA  

Al Sito Web  
All’ Amministrazione Trasparente 

 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI DOCENTE ESPERTO DA IMPIEGARE IN PERCORSI DI “MENTORING 
E ORIENTAMENTO”, “POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE DI BASE - MOTIVAZIONE E 
ACCOMPAGNAMENTO”, PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI, PERCORSI DI 
ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE, E DI DOCENTE TUTOR DA IMPIEGARE 
IN PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI CO-CURRICULARI (AVVISO PROT. N. 1842 DEL 
12/02/2025), AVENTI AD OGGETTO LE ATTIVITÀ DEL PROGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 
e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) – ex Ronca 
Titolo progetto: RimaniAmo a Scuola 2 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-54505 
CUP: E14D21001280006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 





VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica ; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 
recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 
contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 
0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 150404 del 23/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 
Unico di Procedimento; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 
interesse; 

VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 
intervento; 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 



RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 
allegato I.2 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Investimento “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” (Titolo del Progetto 
“RimaniAmo a Scuola 2”, Codice identificativo di progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-54505 - CUP 
E14D21001280006), di individuare personale docente esperto da impiegare in percorsi di 
“Mentoring e Orientamento”; Percorsi di “Potenziamento delle competenze di base, di 
motivazione e accompagnamento”; “Percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari”; Percorsi 
di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie; e docente tutor da impiegare in percorsi 
di formativi e laboratoriali co-curriculari; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 1841 del 12/02/2025 di avvio procedura di selezione per 
figure impegnate nel progetto; 

VISTO l’Avviso per la selezione di personale interno per il conferimento di incarichi di docente 
esperto e tutor, prot. n. 1842 del 12/02/2025; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle istanze dei docenti partecipanti 
all’Avviso di selezione di personale interno per il conferimento di incarichi di docente 
esperto e tutor, prot. n. 3240 del 07/03/2025; 

VISTE  le istanze pervenute; 

VISTO  il verbale della Commissione per la valutazione delle istanze, con la proposta di graduatorie 
(prot. n. 3262 del 08/03/2025); 

CONSIDERATA la presenza di istanze pervenute in ritardo rispetto alla scadenza dell’Avviso, per le 
quali la Commissione ha ritenuto comunque di stilare una ulteriore graduatoria dalla quale 
eventualmente attingere in caso di necessità, visto l’elevato numero di percorsi formativi da 
attivare in tempi ristretti nell’interesse degli studenti e delle famiglie;  

DECRETA 

1) la pubblicazione in allegato delle graduatorie relative alle istanze, pervenute nei termini, dei 
docenti partecipanti all’avviso interno per la selezione di Tutor (All.1) ed Esperti (All.2) da 
utilizzare nelle attività di mentoring, orientamento, potenziamento, percorsi e laboratori previsti 
dal progetto del DM 19/2024 indicato in oggetto;  

2) la pubblicazione in allegato di ulteriori graduatorie, relative alle istanze pervenute oltre i termini 
previsti dall’Avviso, dei docenti partecipanti per la selezione di Tutor (All.3) ed Esperti (All.4), 
graduatorie da considerare in via subordinata rispetto a quelle al punto 1), considerato 
comunque prioritario l’interesse formativo degli studenti; 

3) di procedere all’individuazione degli incarichi, vista la necessità di attivare in tempi ristretti i 
percorsi formativi da realizzare, nel primario interesse degli studenti e delle famiglie. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio Spagnuolo 

Documento firmato digitalmente ai sensi   
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate 

 



Allegato n. 1 

Graduatoria profilo di “Docente Tutor” 
Progr. Nome candidata/o Profilo 

Docente 
Tutor 

PUNTEGGIO PARZIALE PUNTEGGIO 
TOTALE 

Titoli di 
Studio 

Esperienza 
Professionale 

Progettazione  

1 GILIBERTI ROSARIA Docente Tutor 26,5 20 0 46,5 

2 GILIBERTI ANTONIETTA Docente Tutor 24,5 18 0 42,5 

3 GUARIGLIA VINCENZO  
Docente Tutor 19 20 0 

39 
Precede per 
età ex art. 3, 

co. 7, L. 
127/97 

4 SPAGNUOLO CIRO Docente Tutor 19 20 0 39 

5 DIAMANTE AMADEO Docente Tutor 17,5 20 0 37,5 

6 GIANNATTASIO 
CRISTINA Docente Tutor 23 10 0 33 

7 MUSTO ANNAMARIA Docente Tutor 24 5 0 29 

8 MONTENIGRO ELIANA Docente Tutor 25 0 0 25 

9 ROCA ALIDA Docente Tutor 22,5 0 0 22,5 

10 ANNARUMMA 
DANIELA Docente Tutor 21,5 0 0 21,5 

11 LUCIANO ERMANNO Docente Tutor 16 5 0 21 

12 SPINELLI PAOLA Docente Tutor 16 0 0 16 

13 NAPOLI UMBERTO Docente Tutor 9,5 5 0 14,5 

 

 

Allegato n. 2 

Graduatoria profilo di “Docente Esperto” 
Progr. Nome candidata/o Profilo Docente 

Esperto/Percorsi: 
– Mentoring e 
orientamento  
– Potenziamento 
competenze di 
base 
- Percorsi formativi 
e laboratoriali 
- Percorsi 
orientamento 

PUNTEGGIO PARZIALE PUNTEGGIO 
TOTALE 

Titoli di 
Studio 

Esperienza 
Professionale 

Progettazione  

1 GILIBERTI ROSARIA Docente Esperto 26,5 20 0 46,5 

2 GILIBERTI ANTONIETTA Docente Esperto 24,5 18 0 42,5 

3 GUARINO 
GABRIELLA Docente Esperto 20 20 

 0 40 

4 GUARIGLIA VINCENZO Docente Esperto 19 20 0 

39 
Precede per 
età ex art. 3, 

co. 7, L. 
127/97 

5 SPAGNUOLO CIRO Docente Esperto 19 20 0 39 

6 DIAMANTE AMADEO Docente Esperto 17,5 20 0 37,5 

7 GIANNATTASIO 
CRISTINA Docente Esperto 23 10 0 33 

8 MUSTO ANNAMARIA Docente Esperto 24 5 0 29 



Precede per 
età ex art. 3, 

co. 7, L. 
127/97 

9 IARROBBINO 
DOMENICO Docente Esperto 19 10 0 29 

10 MONTENIGRO ELIANA Docente Esperto 25 0 0 25 

11 MONTEFUSCO 
STEFANIA Docente Esperto 24 0 0 24 

12 ROCA ALIDA Docente Esperto 22,5 0 0 22,5 

13 ANNARUMMA 
DANIELA Docente Esperto 21,5 0 0 

21,5 
Precede per 
età ex art. 3, 

co. 7, L. 
127/97 

14 BIANCO SILVIA Docente Esperto 21,5 0 0 21,5 

15 LUCIANO ERMANNO Docente Esperto 16 5 0 

21 
Precede per 
età ex art. 3, 

co. 7, L. 
127/97 

16 OLIVA GRAZIINA Docente Esperto 15 6 0 

21 
Precede per 
età ex art. 3, 

co. 7, L. 
127/97 

17 DE CARO LUIGIA Docente Esperto 21 0 0 21 

18 REPPUCCI ANNA Docente Esperto 20,5 0 0 20,5 

19 OLIVA STEFANIA Docente Esperto 20 0 0 

20 
Precede per 
età ex art. 3, 

co. 7, L. 
127/97 

20 RUTOLI MARIA GRAZIA Docente Esperto 20 0 0 20 

21 SPINELLI PAOLA Docente Esperto 16 0 0 16 

22 TROISI FILOMENA Docente Esperto 15 0 0 15 

23 NAPOLI UMBERTO Docente Esperto 9,5 5 0 14,5 

24 MACCARIELLO 
DOMENICO Docente Esperto 8 4 0 12 

25 ANGIUOLI SARA Docente Esperto 11,5 0 0 11,5 

26 ALBERINO MELANIA Docente Esperto 11 0 0 11 

27 FRUNCILLO 
MARIAGRAZIA Docente Esperto 10 0 0 10 

 

 

Allegato n. 3 

CANDIDATURE PRESENTATE OLTRE I TERMINI DI SCADENZA PREVISTI DALL’AVVISO PUBBLICO 
PROT. N. 1842 del 12/02/2025 

 GRADUATORIA PROFILO “DOCENTE TUTOR” 
Posizione Nome 

candidata/o 
Profilo Docente 
Tutor Percorsi 
formativi e 
laboratoriali co-
curriculari 
 

PUNTEGGIO PARZIALE PUNTEGGIO 
TOTALE 

Titoli di 
studio 

Esperienza 
professionale 

Progettazione  

1 DE PIANO 
ANTONIETTA Docente Tutor 20 14 0 34 



Allegato n. 4 

CANDIDATURE PRESENTATE OLTRE I TERMINI DI SCADENZA PREVISTI DALL’AVVISO PUBBLICO 
PROT. N. 1842 del 12/02/2025 

GRADUATORIA PROFILO “DOCENTE ESPERTO” 
Posizione Nome candidata/o Profilo Docente 

Esperto 
 

PUNTEGGIO PARZIALE PUNTEGGIO 
TOTALE 

Titoli 
di 
studio 

Esperienza 
professionale 

Progettazione  

1 DE PIANO ANTONIETTA Docente Esperto 20 14 0 34 

2 MASTROBERARDINO 
AMELIA Docente Esperto 13,5 0 0 13,5 

 

 


		2025-03-08T23:34:18+0100
	ANTONIO SPAGNUOLO




